СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
  ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
______________________________________________________
РЕШЕНИЕ

от  « 01»  апреля     2025  г. № 178
с. Троицкое

О внесении  изменений и дополнений в Устав Троицкого сельского поселения  Лискинского муниципального района Воронежской области

В целях приведения Устава Троицкого сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Троицкого сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:

1. Внести  изменения и дополнения в Устав Троицкого сельского поселения Лискинского  муниципального района Воронежской области  согласно приложению.
2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Троицкий муниципальный вестник» после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета народных депутатов
Троицкого сельского поселения			              Ю.В. Мазницына

Глава Троицкого сельского поселения			В. И. Шумский

 (
Приложение
УТВЕРЖДЕНО
 решением Совета народных депутатов
Троицкого сельского поселения
Лискинского муниципального района
Воронежской области
от
01.04.2025
 №
178
)

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ
Троицкого сельского  поселения
Лискинского муниципального района Воронежской области

1. Пункт 21 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:
«21) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Троицком сельском поселении;».
2. Статью 7 Устава дополнить пунктом 27 следующего содержания:
«27) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».
3. Пункт 11 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого изданиядляобнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Троицкого сельского поселения официальной информации;».
4. Часть 1 статьи 13 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Органы местного самоуправления Троицкого сельского поселения несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Воронежской области в пределах субвенций, предоставленных бюджету Троицкого сельского поселения в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».
5. Пункт 5 части 2 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции:
«5)участия в публичных слушаниях, общественных обсуждениях, собраниях, конференциях, опросах и сходах граждан;».
6. Дополнить Устав статьёй 18.1 следующего содержания:
«Статья 18.1 Сход граждан
1. Сход граждан может проводиться в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:
1) в населённом пункте по вопросу изменения границ Троицкого сельского поселения(муниципального района), в состав которого входит указанный населённый пункт, влекущего отнесение территории указанного населённого пункта к территории другого поселения (муниципального района);
2) в сельском населённом пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населённого пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населённого пункта;
3) в населённом пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населённого пункта;
4) в соответствии с законом Воронежской области на части территории населённого пункта, входящего в состав поселения, внутригородского района, внутригородской территории города федерального значения, муниципального округа, городского округа, либо расположенного на межселенной территории в границах муниципального района, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населённого пункта.
2. В сельском населённом пункте сход граждан также может проводится в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.
3. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4 части 1 настоящей статьи, может созываться Советом народных депутатов Троицкогосельского поселения по инициативе группы жителей соответствующей части территории населённого пункта численностью не менее 10 человек. Критерии определения границ части территории населённого пункта, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливается законом Воронежской области.
4. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьёй, правомочен при участии в нём более половины обладающих избирательным правом жителей населённого пункта либо части его территории. В случае, если в населённом пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населённого пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.
При решении вопросов, предусмотренных пунктом 2 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населённого пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Воронежской области.
5. Порядок назначения и проведения схода граждан определяется решением Совета народных депутатов Троицкогосельского поселения, принимаемым в соответствии с требованиями Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
6. Принятые на сходе граждан решения подлежат официальному опубликованию.».
7. Часть 13 статьи 32 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1)приобретения им статуса иностранного агента;».
8. Часть 17 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции:
«17. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечёт за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной, или социальной инфраструктуры. Уведомление исполнительных органов Воронежской области или органов местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения».
9. В статье 43:
9.1.Название статьи изложить в следующей редакции:
 «СТАТЬЯ 43. Порядок принятия, вступления в силу муниципальных правовых актов».
9.2. Часть 6 статьи 43 Устава изложить в следующей редакции:
«6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Официальное обнародование муниципальных нормативных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, осуществляется путем официального опубликования муниципальных нормативных правовых актов в газете «Троицкий муниципальный вестник».
[bookmark: _GoBack]Муниципальные нормативные правовые акты Совета народных депутатов Троицкогосельского поселенияналогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
Муниципальные ненормативные правовые акты подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом, решениями Совета народных депутатов Троицкого сельского поселениялибо самими муниципальными правовыми актами.
Муниципальные ненормативные правовые акты вступают в силу с момента их подписания, либо со дня, указанного в самом акте».
10. Добавить в Устав статью 43.1
«СТАТЬЯ 43.1. Порядок опубликования муниципальных правовых актов, соглашений, заключенных между органами местного самоуправления.
1. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете «Троицкий муниципальный вестник».
2. Муниципальные правовые акты Троицкого сельского поселения, подлежащие официальному опубликованию, опубликовываются не позднее чем через 15 дней со дня принятия (издания) муниципальных правовых актов, если иное не предусмотрено федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом.
Соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, опубликовываются не позднее чем через 15 дней со дня заключения указанных соглашений, если иное не предусмотрено федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом.».
11. Статью 47 Устава дополнить частью 13 следующего содержания:
«13. Органы местного самоуправления Троицкого сельского поселения осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены  законодательством  Российской Федерации об электроэнергетике».
12. Дополнить статью 60 Устава частями 1.1 – 1.2 следующего содержания:
«1.1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления Троицкого сельского поселения отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Троицкого сельского поселения федеральными законами и (или) законами Воронежской области, Губернатор Воронежской области вправе вынести главе Троицкого сельского поселения предупреждение, объявить выговор.
1.2. Губернатор Воронежской области вправе отрешить от должности главу Троицкого сельского поселения в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Воронежской области предупреждения, объявления выговора главе Троицкого сельского поселения в соответствии с частью 1.1 настоящей статьи главой Троицкого сельского поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.».
13. Часть 2 статьи 62 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».
14. Часть 2 статьи 62 Устава дополнить пунктом 6 следующего содержания:
	«6) систематическое не достижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления».
	15. Часть 2 статьи 63Устава изложить в следующей редакции:
«2. В случаях, установленных пунктом 1 части 1 настоящей статьи, решение о временном осуществлении исполнительными органами Воронежской области соответствующих полномочий органов местного самоуправления принимается Губернатором Воронежской области на основании решения Совета народных депутатов Троицкого сельского поселения или решения Воронежской областной Думы, принимаемого большинством не менее двух третей голосов от установленного числа депутатов».
16. В части 4  статьи 63 Устава слово «губернатора» заменить словом «Губернатора».
	17. Часть 5 статьи 63 Устава изложить в следующей редакции:
«5. В случае, предусмотренном пунктом 3 части 1 настоящей статьи, решение о временном осуществлении  исполнительными органами Воронежской области отдельных полномочий органов местного самоуправления принимается Правительством Воронежской области с одновременным изъятием соответствующих субвенций».